
ENTE PER LA GESTIONE DEL PARCO REGIONALE DI 
MONTEVECCHIA E DELLA VALLE DEL CURONE

MONTEVECCHIA (LC)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE

N.   5 Reg. Deliberazioni Prot. n.

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE E SERVIZI – ANNO 2013

L’anno DuemilaTREDICI il giorno VENTOTTO del mese di GENNAIO alle ore 21,00 nella 
sede  dell'Ente  Parco  a  Cna  Butto  in  Montevecchia  (LC),  previa  notifica  degli  inviti 
personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito 

IL CONSIGLIO DI GESTIONE

Risultano presenti alla trattazione di questo punto all'ordine del giorno:
Presenti Assenti

1 MASCHERONI Eugenio – Presidente X
2 NEBULONI Attilio   - membro nomina regionale X
3 COLOMBO Emilio  - membro  X
4 GHEZZI Stefano     - membro X
5 MAGNI Venanzio    - membro X

                                                                TOTALE 4 1

Uditori Presenti Assenti
1 Pelà Alvaro  –  Comune Cernusco  Lomb. X
2 Crippa Pierangelo – Comune di Lomagna X
3 Gerthoux Gianni   -   Comune Montevecchia X
4 Pirovano Riccardo – Comune Olgiate Molg. X
5 Della Pietà Cesare – Comune Osnago X
6 Sardi Giuseppe – Comuni Perego e Rovagnate X
7 Ornaghi Gaetano – Comune di Viganò X
8 Spreafico Alberto – Provincia di Lecco X
9 Saccardi Alberto – Comune di Missaglia X
10 Vivenzio Massimiliano – Comune di Merate X

Non è presente il Revisore unico: Rag. Ambrosino Pasquale

Assiste il Segretario dell'Ente Parco, Dr. Michele Cereda

 Il Dr. Eugenio Mascheroni, assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del  
giorno.



DETERMINAZIONE TARIFFE E SERVIZI – ANNO 2013

IL CONSIGLIO DI GESTIONE

VISTO  l’art.  172  del  D.Lgs.267  del  18  agosto  2000  che  prevede  che  al  Bilancio  di 
Previsione sia allegata la deliberazione con la quale sono determinati,  per gli  esercizi 
successivi fino a revoca, le tariffe per i servizi locale e a domanda individuale;

VISTO l’art. 42 lettera f) e l’art. 48 del D. LGS. 267 del 18 agosto 2000 che attribuiscono al  
Consiglio di Amministrazione la competenza in materia di determinazione delle tariffe dei 
servizi;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.L.  n.  267  del  
18.08.2000;

CON VOTI unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

DI  DETERMINARE  per  le  tariffe  dei  servizi  come  da  allegato  elenco  per  gli  esercizi  
successivi fino a revoca;

DI RENDERE la presente con separata votazione unanime immediatamente esecutiva ai  
sensi dell’art. 134 del D.L. n. 267 del 18.08.2000.



                    Allegato  1
          alla delibera C.d.G. n. 05 del 28.01.13

TARIFFE SERVIZI – ANNO 2013

DA CORREGGERE

SERVIZIO EURO
Noleggio n. 2 griglie Cà Soldato (oltre 30  
max 70 persone) – senza utilizzo spazi interni 
casa (vedi regolamento)

60,00

Noleggio cucina Cà Soldato + 
cauzione € 150,00
La cucina e la sala si affittano per regolamento, 
solo ad associazioni che si occupano 
dell’ambiente o a carattere sociale e culturale 
(max 30 persone)

200,00

Noleggio sala consiliare a C.na Butto: 1/2 giornata giornata intera

q ad associazioni €   40,00 €   80,00

q a privati (dietro richiesta) € 100,00 € 200,00

q ai Comuni del Consorzio gratis gratis

oltre contributo per spese di riscaldamento nel 
periodo invernale

  €   10,00   €   10,00

SERVIZIO EDUCAZIONE AMBIENTALE
Cda 44/2011 tariffe valide fino al 30.07.2013 (a.s.2012-13)

EURO

Uscita mezza giornata (8.30-12.00) max. 25 alunni 80,00
Uscita giornata intera (9.00-15.30) max. 25 alunni 140,00
Intervento in classe (un ora) 25,00

Per i Comuni Consorziati: n. 1 uscita gratuita per classe 

SERVIZIO INTERVENTO TECNICO EURO
Certificazione azzonamento di aree secondo PTC 40,00 Per il primo mappale o gruppo di 

mappali accorpati

30,00 Per ogni ulteriore mappale o gruppo 
di mappali accorpati

Sopralluoghi richiesti per motivi non relativi ai 
compiti istituzionali

60,00 Per la prima ora o frazione di ora per 
ogni tecnico richiesto

40,00 Per ogni ulteriore ora o frazione di 
ora per ogni tecnico richiesto

Incontri tecnici per esame preliminare progetti o 
problematiche

gratuito Primo incontro
40,00 Per ogni ulteriore incontro per ogni 

tecnico richiesto
Tutti i sopraccitati servizi di intervento tecnico 
sono gratuiti per i Comuni del Consorzio



ALLEGATO 2
        alla delibera C.d.G. n. 05 del  28.01.13

DIRITTI PER ISTRUTTORIA RICHIESTE DI
AUTORIZZAZIONE PAESISTICO-AMBIENTALE - ANNO 2013

Tipologia di intervento
Procedura 
di Aut.Paes.
Importo € 

Procedura
di  A.C.P.
Importo € 

Interventi degli Enti facenti parte della Comunità del Parco gratuito gratuito

Azioni di miglioramento dei valori paesistici ed ambientali: 
ripristino terrazzamenti e muretti a secco, rinaturalizzazione, 
riduzione peso insediativo gratuito 100,00

Modifiche morfologiche ed interventi sul patrimonio arboreo 
senza consumo di territorio né realizzazione dei manufatti 30,00 100,00

Realizzazione di piccoli manufatti (recinzioni, contatori.....) 
che non comportano consumo di territorio   30,00 100,00

Interventi di manutenzione straordinaria ed interventi edilizi senza 
aumento di superficie coperta e/o volumi che non comportano 
cambio di destinazione né aumento del peso insediativo né 
consumo di territorio

   

   
    50,00 100,00

Interventi di restauro e risanamento conservativo – interventi di 
ristrutturazione senza aumento di superficie coperta e/o di volumi 
che comportano aumento del peso insediativo e/o consumo di 
territorio

   
    70,00 140,00

Inerventi di recupero e ristrutturazioni con cambio di destinazione;
interventi di nuova edificazione/ampliamento/ricostruzione con 
aumento superficie coperta e/o volume compresi gli interrati:
-  fino a 100 mq. di superficie o 600 mc di volume complessivi..............
-  da 100 fino a 300 mq. di superficie e da 600 fino a 1800 mc 
   di volume complessivi .................................................................
- oltre 300 mq di superficie e 1800 mc di volume complessivi ...............
- varianti ad autorizzazione paesistica di minima entità..................
- varianti sostanziali di  ad autorizzazione paesistica......................

     100,00

     200,00
     300,00
       50,00

(medesimi pa-  
rametri applica-

  ti per i nuovi 
interventi)  

  

    200,00

    400,00
    600,00
    100,00

Reti ed infrastrutture  200,00 400,00

Interventi che prevedono la procedura di dichiarazione di 
compatibilità ambientale (art. 14 L.R. 39/95)

 
  500,00 1.000,00



ALLEGATO 2
        alla delibera C.d.G. n. 05 del  28.01.13

DIRITTI PER ISTRUTTORIA RICHIESTE DI
AUTORIZZAZIONE PAESISTICO-AMBIENTALE - ANNO 2013

Note

Nota 1.) Qualora gli interventi di Autorizzazione Paesaggistica (Aut. Paes.) di cui sopra 
vengano  presentati  nell'ambito  di  istanze  di  Accertamento  di  Compatibilità 
Paesaggistica  (A.C.P.),  gli  importi  sono  raddoppiati,  ma  comunque  con  un 
minimo di € 100,00.

Nota 2.) Gli importi indicati nella tabella di cui sopra si riferiscano ad ogni singola istruttoria  
o esame in Commissione Paesaggio antecedente il provvedimento conclusivo; 
pertanto,  qualora  l’intervento  venga  giudicato  non  ammissibile  a  seguito 
dell’istruttoria tecnica preliminare o da parte della Commissione Paesaggio, sarà 
corrisposta  la  quota  singola;   qualora,  a  seguito  di  una  espressione  della 
Commissione o della Soprintendenza, l’intervento debba essere esaminato più 
volte in Commissione Paesaggio, l’importo sarà dovuto per ogni esame.

                                                      



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DI GESTIONE
n.  05/2013

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE E SERVIZI – ANNO 2013

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario, a norma dell'art. 49 – comma 1 – del  
D. Lgs.vo n. 267/2000

A T T E S T A

 la regolare COPERTURA FINANZIARIA della spesa inerente la proposta di deliberazione 
in oggetto.

Il responsabile finanziario
 f.to Dr. Michele Cereda

Ai sensi dell'art. 49 – comma 1 – del D. lgs.vo n. 267/2000, sulla proposta di deliberazione  
i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA esprime PARERE FAVOREVOLE

 
Il responsabile

   f.to Dr. Michele Cereda
 



Letto, approvato e sottoscritto

        IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO DELL' ENTE  
    f.to Dr. Eugenio Mascheroni              f.to Dr. Michele Cereda

                             

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
                                                                                
Il sottoscritto Segretario dell'Ente per la Gestione del Parco Regionale di Montevecchia e 
della Valle del Curone certifica, ai sensi dell’art. 124, comma 2 del D. Lgs. 267/2000, che 
la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente il giorno  
____________  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Montevecchia,   _________
                                           IL SEGRETARIO  DELL'ENTE  

         f.to Dr. Michele Cereda
  Reg.Pubbl.   ____/13                    
================================================================
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.

Montevecchia,  __________ 
            IL SEGRETARIO DELL'ENTE

                          Dr. Michele Cereda

================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[  x]  La  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art. 134,   comma 4°, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

[  ]  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data   _______ decorsi 10 giorni  
dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del D. Lgs. 18 agosto 2000 
n.267.

 IL SEGRETARIO DELL'ENTE
                                (f.to Dr. Michele Cereda)


	Presenti
	Assenti
	X
	X
	X
	X
	X
	4
	1
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	IL CONSIGLIO DI GESTIONE
	DELIBERA
	TARIFFE SERVIZI – ANNO 2013
	Per i Comuni Consorziati: n. 1 uscita gratuita per classe
	SERVIZIO INTERVENTO TECNICO
	EURO



	Letto, approvato e sottoscritto
	IL SEGRETARIO DELL'ENTE


